sfărşind cu Memorandul, având legătură cu cercurile politice de la Bucureşti, fie ele
liberale sau conservatoare.

Unificarea mişcării politice româneşti din Transilvania, înfăptuită la 30
aprilie/12 mai 1881, la Sibiu, a deschis o etapă nouă în lupta pentru drepturi sociale şi
naţionale. Covârşitoarea personalitate a lui Nicolae Iorga19 s-a remarcat în studierea

12 Lothar Maier, Studii de modernizare a României. Între pacea de la Adrianopole şi urcarea pe tron a lui
Carol al II-iea ( 1829-1930), în România în obiectiv.